

**Intretinerea periodica si
reparatii la drumul local L663
R32,-Andrusul de Sus-
Rumiantev,G132**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 790 715,03 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|---|--------|---------------------------------------|------------------------|-----------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Capitolul 1.Reparatia suprafetei drumului impetruit | | | | |
| 1 | TsC03A2 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos, descarcare in depozit teren catg. I | 100 m3 | 5,200 | 985,67 | 5 125,50 |
| 2 | TsI51A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km | t | 780,000 | 13,02 | 10 155,80 |
| 3 | RpDA07A | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder | m2 | 31 500,000 | 0,49 | 15 454,24 |
| 4 | DA08A1 | Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc de adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 30% si avind grosimea de 10 cm dupa compactare, cu balast | m2 | 1 500,000 | 52,92 | 79 376,85 |
| 5 | DA08C1 | Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din | m2 | 1 400,000 | 69,23 | 96 917,24 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|---|--------|---------|----------|----------------------------------|
| | | volumul total al amestecului fiind de 50% si avind grosimea de 10 cm dupa compactare, cu balast | | | | |
| 6 | RpDA09B | Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice | m2 | 620,000 | 69,95 | 43 366,25 |
| 7 | DI139A | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2) | 1 km | 5,500 | 737,00 | 4 053,50 |
| 8 | DI96 | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma | 100 m3 | 6,750 | 1 649,56 | 11 134,50 |
| 9 | DI95 | Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II | 100 m3 | 3,000 | 8 243,26 | 24 729,78 |
| 10 | DI98 | Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II | 100m2 | 42,000 | 390,23 | 16 389,80 |
| 11 | DI99 | Profilarea mecanizata a taluzului debleului la terasamente, pamint de categ. II | 100m2 | 32,000 | 752,10 | 24 067,32 |
| | | | | | | |
| | | Total Capitolul 1.Reparatia suprafetei drumului impetruit Inklusiv salariu | | | | 330 770,78 127 963,98 |
| | | 2. Capitolul 2.Lucrari de curatire a terenului,platforma drumului din grunt(pamint) | | | | |
| 12 | TsG08D | Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm | buc | 160,000 | 113,02 | 18 082,62 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------------|--|--------|---------|----------|-----------|
| 13 | TsH02A | Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei pina la 10 cm | buc | 260,000 | 39,09 | 10 162,41 |
| 14 | TsG10A | Scoaterea cioatelor de foioase tari si brad, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) pina la 40 cm | ha | 5,200 | 6 979,38 | 36 292,80 |
| 15 | TsG19B | Indeprtarea (evacuarea) mecanica a materialului defrisat sau a cioatelor, in terenuri neaccidentate, pe distanta medie de 50 m, cu buldozer pe senile S-1500 | ha | 5,200 | 2 763,04 | 14 367,80 |
| 16 | TsH92C | Incarcarea in auto crengi | t | 25,000 | 55,23 | 1 380,76 |
| 17 | TsH79B | Stringerea crengilor la gramezi, specii: cu ghimpi | 100m2 | 52,000 | 33,99 | 1 767,38 |
| 18 | TrI1AG02 G3 | Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta foioase tari - incarcarea-de pe teren, in auto, categoria 3 | t | 62,000 | 59,48 | 3 687,70 |
| 19 | TrI1AG03 G2 | Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2 | t | 24,000 | 63,73 | 1 529,46 |
| 20 | TsC02B1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. | 100 m3 | 3,800 | 1 975,26 | 7 506,00 |
| 21 | TsC03A2 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos, descarcare in depozit teren catg. I | 100 m3 | 4,600 | 985,11 | 4 531,50 |
| 22 | TsC17B | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu | 100 m | 8,400 | 782,67 | 6 574,42 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------|---|--------|-----------|----------|---------------------------------|
| | | adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II | | | | |
| 23 | TsC20A11 | Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor | 100 m3 | 7,400 | 695,30 | 5 145,20 |
| 24 | TsD7H1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 100% | 100 m3 | 7,400 | 4 126,92 | 30 539,20 |
| 25 | TsC16C1 | Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din saptura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de peste 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg. I si II | 100 m3 | 5,600 | 2 117,68 | 11 859,00 |
| 26 | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 | 735,000 | 126,63 | 93 069,70 |
| 27 | TsI51A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km | t | 1 250,000 | 13,02 | 16 279,20 |
| | | | | | | |
| | | Total Capitolul 2.Lucrari de curatire a terenului,platforma drumului din grunt(pamint) Inklusiv salariu | | | | 262 775,15 38 107,35 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|--|----------|---|---|-------------------|
| | | Total | lei | | | 593 545,93 |
| | | CASM | 24,00 % | | | 39 857,12 |
| | | Total | 100,00 + | | | 633 403,05 |
| | | Total | 100,00 + | | | 633 403,05 |
| | | Cheltuieli de regie | 3,00 % | | | 19 002,09 |
| | | Total | 100,00 + | | | 652 405,14 |
| | | Beneficiu de deviz | 1,00 % | | | 6 524,05 |
| | | Total | 100,00 + | | | 658 929,19 |
| | | TVA | 20,00 % | | | 131 785,84 |
| | | Total deviz: Inclusiv salariu | | | | 790 715,03 |

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Intretinerea periodica si
reparatii la drumul local L663
R32,-Andrusul de Sus-
Rumiantev,G132**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 790 715,03 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| Total borderou de resurse № : | | | | | | |

Manopera :

| | | | | | | |
|-----------------------|---------------|-----------------------|------|--------|-------|-------------------|
| 1. | 6141120100300 | Stivuitor | h-om | 25,60 | 84,97 | 2 175,23 |
| 2. | 7112020030100 | Specialist | h-om | 203,00 | 84,97 | 17 248,91 |
| 3. | 7129020012800 | Pavator | h-om | 275,00 | 84,97 | 23 366,75 |
| 4. | 7422090100200 | Corhonoritor | h-om | 86,40 | 84,97 | 7 341,41 |
| 5. | 8141260100100 | Fasonator | h-om | 67,20 | 84,97 | 5 709,98 |
| 6. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 298,28 | 84,97 | 25 344,86 |
| 7. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 520,81 | 84,97 | 44 253,23 |
| 8. | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 470,12 | 84,97 | 39 946,10 |
| 9. | 9312040019600 | Sapator | h-om | 8,06 | 84,97 | 684,86 |
| Total manopera | | | | | | 166 071,33 |

Materiale:

| | | | | | | |
|---------------------------------------|---------------|--|----|--------|--------|------------------|
| 1. | 1421402200393 | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 | m3 | 149,50 | 600,00 | 89 700,00 |
| 2. | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 94,40 | 25,00 | 2 360,00 |
| Total materiale de construcții | | | | | | 92 060,00 |

Utilaje de construcții:

| | | | | | | |
|----|---------------|--|------|--------|--------|------------|
| 1. | 2932110004407 | Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650 | h-ut | 6,09 | 700,00 | 4 263,00 |
| 2. | 2940420007000 | Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp) | h-ut | 6,09 | 300,00 | 1 827,00 |
| 3. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 215,60 | 670,00 | 144 452,00 |
| 4. | 2952240004001 | Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug) | h-ut | 11,02 | 450,00 | 4 959,00 |
| 5. | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf | h-ut | 60,92 | 450,00 | 27 414,00 |
| 6. | 2952240004005 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf | h-ut | 11,02 | 450,00 | 4 959,00 |
| 7. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 18,27 | 450,00 | 8 221,50 |
| 8. | 2952240004125 | Compactor 25 t | h-ut | 8,05 | 450,00 | 3 622,50 |
| 9. | 2952260003000 | Excavator | h-ut | 9,12 | 450,00 | 4 104,00 |

| | | | | | | |
|-------------------------------------|---------------|---|------|-------|--------|-------------------|
| 10. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 21,46 | 450,00 | 9 657,00 |
| 11. | 2952260003510 | Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta | h-ut | 6,46 | 450,00 | 2 907,00 |
| 12. | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex | h-ut | 16,68 | 450,00 | 7 506,00 |
| 13. | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW | h-ut | 14,49 | 400,00 | 5 796,00 |
| 14. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP) | h-ut | 51,35 | 380,00 | 19 513,00 |
| 15. | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp) | h-ut | 8,05 | 400,00 | 3 220,00 |
| 16. | 2952500005614 | Tractor pe senile 150 cp cu remorca | h-ut | 75,61 | 280,00 | 21 170,80 |
| 17. | 2955270002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba) | h-ut | 19,04 | 150,00 | 2 856,00 |
| 18. | 2955270007615 | Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp | h-ut | 75,61 | 200,00 | 15 122,00 |
| 19. | 3110320001000 | Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650 | h-ut | 6,09 | 300,00 | 1 827,00 |
| 20. | 3410440005604 | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp) | h-ut | 11,02 | 300,00 | 3 306,00 |
| 21. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 77,75 | 340,00 | 26 435,00 |
| 22. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 9,44 | 220,00 | 2 076,80 |
| 23. | 400051 | Autobasculante, tonaj pina la 7 t | h-ut | 30,00 | 340,00 | 10 200,00 |
| Total utilaje de constructii | | | | | | 335 414,60 |

| | | |
|---------------------|----------|------------|
| Total | lei | 593 545,93 |
| CASM | 24,00 % | 39 857,12 |
| Total | 100,00 + | 633 403,05 |
| Total | 100,00 + | 633 403,05 |
| Cheltuieli de regie | 3,00 % | 19 002,09 |
| Total | 100,00 + | 652 405,14 |
| Beneficiu de deviz | 1,00 % | 6 524,05 |
| Total | 100,00 + | 658 929,19 |
| TVA | 20,00 % | 131 785,84 |

Total deviz:

790 715,03

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Intretinerea periodica si reparatii la
drumul local L663 R32,-Andrusul de Sus-
Rumiantev,G132**

Investitor Consiliul raional Cahul

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei | |
|--------|-----------------------------|---|--------|--|----------------------|--------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Capitolul 1.Reparatia suprafetei drumului impetruit | | | | |
| 1 | TsC03A2 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ argilos, descărcare în depozit teren catg. I | 100 m3 | | | 985,67 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,190 | 450,00 | 985,67 |
| 2 | TsI51A5 | Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 4 km | t | | | 13,02 |
| | 3410540000007 | Autobasculantă-10t | h-ut | 0,0383 | 340,00 | 13,02 |
| 3 | RpDA07A | Reprofilarea părții carosabile a drumurilor împietruite executate mecanic cu autogreder | m2 | | | 0,49 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,00065 | 84,97 | 0,06 |
| | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp | h-ut | 0,00065 | 670,00 | 0,44 |
| 4 | DA08A1 | Strat de pământ stabilizat mecanic pe loc de adaos de materiale granulare, proporția acestora din volumul total al amestecului fiind de 30% și avînd grosimea de 10 cm după compactare, cu balast | m2 | | | 52,92 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,010 | 84,97 | 0,85 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,090 | 84,97 | 7,65 |
| | 7112020030100 | Specialist | h-om | 0,070 | 84,97 | 5,95 |
| | 1421402200393 | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 | m3 | 0,039 | 600,00 | 23,40 |
| | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 0,034 | 25,00 | 0,85 |
| | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp | h-ut | 0,005 | 670,00 | 3,35 |
| | 2952240004001 | Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug) | h-ut | 0,0038 | 450,00 | 1,71 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,0063 | 450,00 | 2,83 |
| | 2952240004005 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf | h-ut | 0,0038 | 450,00 | 1,71 |
| | 2940420007000 | Foreza rutieră cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp) | h-ut | 0,0021 | 300,00 | 0,63 |
| | 2932110004407 | Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanică cu 3 trupe trac. U 650 | h-ut | 0,0021 | 700,00 | 1,47 |
| | 3110320001000 | Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650 | h-ut | 0,0021 | 300,00 | 0,63 |
| | 3410540005603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0034 | 220,00 | 0,75 |
| | 3410440005604 | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp) | h-ut | 0,0038 | 300,00 | 1,14 |
| 5 | DA08C1 | Strat de pământ stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proporția acestora din volumul total al amestecului fiind de 50% și avînd grosimea de 10 cm după compactare, cu balast | m2 | | | 69,23 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,010 | 84,97 | 0,85 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,100 | 84,97 | 8,50 |
| | 7112020030100 | Specialist | h-om | 0,070 | 84,97 | 5,95 |
| | 1421402200393 | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 | m3 | 0,065 | 600,00 | 39,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|--|--------------------|--------|--------|----------|
| | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m ³ | 0,031 | 25,00 | 0,78 |
| | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp | h-ut | 0,005 | 670,00 | 3,35 |
| | 2952240004001 | Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug) | h-ut | 0,0038 | 450,00 | 1,71 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,0063 | 450,00 | 2,83 |
| | 2952240004005 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf | h-ut | 0,0038 | 450,00 | 1,71 |
| | 2940420007000 | Foreză rutieră cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp) | h-ut | 0,0021 | 300,00 | 0,63 |
| | 2932110004407 | Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanică cu 3 trupite trac. U 650 | h-ut | 0,0021 | 700,00 | 1,47 |
| | 3110320001000 | Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650 | h-ut | 0,0021 | 300,00 | 0,63 |
| | 3410540005603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0031 | 220,00 | 0,68 |
| | 3410440005604 | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp) | h-ut | 0,0038 | 300,00 | 1,14 |
| 6 | RpDA09B | Readucerea la profil a acostamentelor prin tăierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice | m ² | | | 69,95 |
| | 9312040019600 | Sapator | h-om | 0,013 | 84,97 | 1,10 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,807 | 84,97 | 68,57 |
| | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp | h-ut | 0,0004 | 670,00 | 0,27 |
| 7 | DII39A | Profilarea părții carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pînă la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m ² (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 км дороги =7000m ²) | 1 km | | | 737,00 |
| | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp | h-ut | 1,100 | 670,00 | 737,00 |
| 8 | DI96 | Compactarea rambleului pămînt de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurșuri pe o urma | 100 m ³ | | | 1 649,56 |
| | 2952240004125 | Compactor 25 t | h-ut | 1,192 | 450,00 | 536,67 |
| | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW | h-ut | 1,590 | 400,00 | 635,85 |
| | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp) | h-ut | 1,192 | 400,00 | 477,04 |
| 9 | DI95 | Sapatura mecanizată a rigolelor în pămînt de cat.II | 100 m ³ | | | 8 243,26 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 38,000 | 84,97 | 3 228,86 |
| | 2952260003000 | Excavator | h-ut | 3,040 | 450,00 | 1 368,00 |
| | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp | h-ut | 0,320 | 670,00 | 214,40 |
| | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW | h-ut | 0,080 | 400,00 | 32,00 |
| | 400051 | Autobasculante, tonaj pînă la 7 t | h-ut | 10,000 | 340,00 | 3 400,00 |
| 10 | DI98 | Profilarea mecanizată a taluzului rambleului la terasamente, pămînt de categ. II | 100m ² | | | 390,23 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 2,940 | 84,97 | 249,81 |
| | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW | h-ut | 0,038 | 400,00 | 15,24 |
| | 2952260003510 | Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comandă prin cabluri, cu echipament de soneta | h-ut | 0,067 | 450,00 | 30,11 |
| | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp | h-ut | 0,142 | 670,00 | 95,08 |
| 11 | DI99 | Profilarea mecanizată a taluzului debleului la terasamente, pămînt de categ. II | 100m ² | | | 752,10 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 7,270 | 84,97 | 617,73 |
| | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW | h-ut | 0,060 | 400,00 | 24,00 |
| | 2952260003510 | Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comandă prin cabluri, cu echipament de soneta | h-ut | 0,114 | 450,00 | 51,33 |
| | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp | h-ut | 0,088 | 670,00 | 59,04 |
| | | 2. Capitolul 2.Lucrări de curățire a terenului,platforma drumului din grunt(pămînt) | | | | |
| 12 | TsG08D | Doborîrea cu feraștrul mecanic a arborilor de esențe foioase tari și bradul, inclusiv transportarea manuală a materialului lemnos în | buc | | | 113,02 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|--|--------|--------|--------|----------|
| | | depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm | | | | |
| | 6141120100300 | Stivuitor | h-om | 0,160 | 84,97 | 13,60 |
| | 8141260100100 | Fasonator | h-om | 0,420 | 84,97 | 35,69 |
| | 7422090100200 | Corhonor | h-om | 0,540 | 84,97 | 45,88 |
| | 2955270002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba) | h-ut | 0,119 | 150,00 | 17,85 |
| 13 | TsH02A | Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei pina la 10 cm | buc | | | 39,09 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,460 | 84,97 | 39,09 |
| 14 | TsG10A | Scoaterea cioatelor de foioase tari si brad, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) pina la 40 cm | ha | | | 6 979,38 |
| | 2955270007615 | Echiptament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp | h-ut | 14,540 | 200,00 | 2 908,08 |
| | 2952500005614 | Tractor pe senile 150 cp cu remorca | h-ut | 14,540 | 280,00 | 4 071,31 |
| 15 | TsG19B | Indeprtarea (evacuarea) mecanica a materialului defrisat sau a cioatelor, in terenuri neaccidentate, pe distanta medie de 50 m, cu buldozer pe senile S-1500 | ha | | | 2 763,04 |
| | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP) | h-ut | 7,272 | 380,00 | 2 763,04 |
| 16 | TsH92C | Incarcarea in auto crengi | t | | | 55,23 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,650 | 84,97 | 55,23 |
| 17 | TsH79B | Stringerea crengilor la gramezi, specii: cu ghimpi | 100m2 | | | 33,99 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,400 | 84,97 | 33,99 |
| 18 | TrI1AG02G3 | Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta foioase tari - incarcarea-de pe teren, in auto, categoria 3 | t | | | 59,48 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,700 | 84,97 | 59,48 |
| 19 | TrI1AG03G2 | Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2 | t | | | 63,73 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,750 | 84,97 | 63,73 |
| 20 | TsC02B1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. | 100 m3 | | | 1 975,26 |
| | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex | h-ut | 4,390 | 450,00 | 1 975,26 |
| 21 | TsC03A2 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos, descarcare in depozit teren catg. I | 100 m3 | | | 985,11 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,190 | 450,00 | 985,11 |
| 22 | TsC17B | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II | 100 m | | | 782,67 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 1,720 | 84,97 | 146,17 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,950 | 670,00 | 636,50 |
| 23 | TsC20A11 | Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor | 100 m3 | | | 695,30 |
| | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP) | h-ut | 1,830 | 380,00 | 695,30 |
| 24 | TsD7H1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime | 100 m3 | | | 4 126,92 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|---|--------|--------|--------|----------|
| | | dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 100% | | | | |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 4,970 | 84,97 | 422,32 |
| | 2952240004004 | Compactor auto cu ruloouri pina la 12 tf | h-ut | 8,232 | 450,00 | 3 704,59 |
| 25 | TsC16C1 | Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din saptura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de peste 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg, I si II | 100 m3 | | | 2 117,68 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 3,160 | 670,00 | 2 117,68 |
| 26 | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 | | | 126,63 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,189 | 670,00 | 126,63 |
| 27 | TsI51A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km | t | | | 13,02 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0383 | 340,00 | 13,02 |

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.